48. Historia, finalmente, como también antes decíamos, es una exposición completa, abundante, verdadera, clara y adornada de hechos. No hay nada más útil que ella para el género humano, más ilustre, más divino o que pueda ser más necesario<sup>53</sup>.

49. Como hay muchas alabanzas que ahora podría hacerle y vienen bien en este momento, os pido que me permitáis divagar un poco.

[P. NANIO] Fácilmente te lo permitiríamos, dice Pedro Nanio, si no es porque nos parece mucho más útil seguir el orden comenzado y luego enseñarnos cuáles son las partes y las leyes de una historia perfecta, como propusiste la última vez.

[TERCERO] Eso, dice el tercero, es lo más oportuno y ventajoso. Con esa guía queremos que hables con autoridad y que avances con el orden que empezaste.

50. En este punto me dejé persuadir y convencer con facilidad porque me parecía que era lo mejor seguir el propósito primero.

[FOX] Puesto que hasta aquí, digo, he seguido vuestra petición al referiros el origen de la historia, cuál sea su esencia y cuántos géneros tenga, guiado por vuestra exhortación expondré sus partes y los deberes de cada una: cuáles son las leyes de una historia perfecta; los vicios, por contra, de una imperfecta; luego, cómo ha de ser el futuro escritor; finalmente, bajo qué consejos o qué juicio se ha de leer la historia.

---

229), senador griego y autor de una historia de Roma, en ochenta libros, desde la fundación hasta 229 d.C., de la cual han sobrevivido sólo en forma fragmentaria (del 35 al 54 más los epítomes de Xifilino y otros). Su obra se editaría en 1548.

<sup>53</sup> Para esta definición cf. las indicaciones de Quintiliano X, 31: "Historia quoque alere oratorem quodam uberi iucundoque suco potest. Verum et ipsa sic est legenda ut sciamus plerasque eius virtutes oratori esse vitandas. Est enim proxima poetis, et quodam modo carmen solutum est, et scribitur ad narrandum, non ad probandum, totumque opus non ad actum rei pugnamque praesentem sed ad memoriam posteritatis et ingenii famam componitur: Ideoque et verbis remotioribus et liberioribus figuris narrandi taedium evitat. XXXII. Itaque, ut dixi, neque illa Sallustiana brevitatis, qua nihil apud aures vacuas atque eruditae potest esse perfectius, apud occupatum variis cogitationibus iudicem et saepius ineruditum captanda nobis est, neque illa Livi lactea ubertas satis docebit eum qui non speciem expositionis sed fidem quaerit. XXXIII. Adde quod M. tullius ne Thucydiden quidem aut Xenophontem utiles oratori putat, quamquam illam "bellicum canere", huius ore "Musas esse locutas" existimet. Licet tamen nobis in digressionibus uti vel historico nonnumquam nitore, dum in iis de quibus erit quaestio meminimus non athletarum toris sed militum lacertis <opus> esse, nec versicolorem illam qua Demetrius Phalereus dicebatur uti vestem bene ad forensem pulverem facere. XXXIV. Est et alius ex historiis usus, et is quidem maximus sed non ad praesentem pertinens locum, ex cognitione rerum exemplorumque, quibus in primis instructus esse debet orator; nec omnia testimonia expectet a litigatore, sed pleraque ex vetustate diligenter sibi cognita sumat, hoc potentiora quod ea sola criminibus odii et gratia vacant"; X, 73: "Historiam multi scripsere praecitare, sed nemo dubitat longe duos ceteris praefereandos, quorum diversa virtus laudem paene est parem consecuta. Densus et brevis et semper instans sibi Thucydides, dulcis et candidus et fusus Herodotus: ille concitatis, hic remissis adfectibus melior, ille contionibus, hic sermonibus, ille vi, hic voluptate. LXXIV. Theopompus his proximus ut in historia praedictis minor, ita oratori magis similis, ut qui, antequam est ad hoc opus sollicitatus, diu fuerit orator. Philistus quoque meretur qui turbae quamvis bonorum post eos auctorum eximatur, imitator Thucydidi et ut multo infirmior, ita aliquatenus lucidior. Ephorus, ut Isocrati visum, calcaribus eget. Clitarchi probatur ingenium, fides infamatur. LXXV. Longo post intervallo temporis natus Timagenes vel hoc est ipso probabilis, quod intermissam historias scribendi industriam nova laude reparavit. Xenophon non exiit mihi, sed inter philosophos reddendus est"; y X, 101-4: "At non historia cesserit Graecis. Nec opponere Thucydidi Sallustium verear, nec indignetur sibi Herodotus aequari Titum Livium, cum in narrando mirae iucunditatis clarissimique candoris, tum in contionibus supra quam enarrari potest eloquentem, ita quae dicuntur omnia cum rebus tum personis accommodata sunt: adfectus quidem, praecipueque eos qui sunt dulciores, ut parcissime dicam, nemo historicorum commendavit magis. CII. Ideoque illam inmortalem Sallusti velocitatem diversis virtutibus consecutus est. Nam mihi egregie dixisse videtur Servilius Nonianus pares eos magis quam similes: qui et ipse a nobis auditus est, clari vir ingenii et sententiis creber, sed minus pressus quam historiae auctoritas postulat. CIII. Quam paulum aetate praecedens eum Bassus Aufidius egregie, utique in libris belli Germanici, praestitit genere ipso, probabilis in omnibus, sed in quibusdam suis ipse viribus minor. CIV. Superest adhuc et exornat aetatis nostrae gloriam vir saeculorum memoria dignus, qui olim nominabitur, nunc intellegitur. Habet amatores - nec inmerito - Cremuti libertas, quamquam circumcisis quae dixisse ei nocuerat: sed elatum abunde spiritum et audaces sententias deprehendas etiam in iis quae manent. sunt et alii scriptores boni, sed nos genera degustamus, non bibliothecas excutimus".